30 Decretales de Gregorio IX. Versión medieval española, publicada por J. M. Mans Puigarnau, vol. I, Barcelona: Facultad de Derecho, 1939, 190-192: X. 1. 28: «Del oficio de Vicario. Capitulo II, *Provideas*: Defiende aquí el papa (Alejandro III) que alguno no haya mas de una vicaría. Cap. IV. *Clericos*. Defiende aquí el papa (Alejandro III) que los prelados de las iglesias non pongan vicarios en ellas ca es contra razon; por que ellos las deven servir en sus personas. Capitulo VI: *Ex parte*. Manda el papa (Honorio III) que los vicarios fagan residentia en sus iglesias e ordenense de missa, e si non lo quisieren fazer, sean les tollidas las rentas de las vicarias».

31 LANCELOTTO, P., *Institutiones iuris canonici, quibus ius pontificium singulari methodo libris IV comprehenditur*, Lugduni: 1616, 14-15: libro I, titulo 15, *De officio vicarii*.

et causarum cognitio transferatur: potestas tamen inquirendi, corrigendi, aut puniendi aliquorum excessus seu aliquos a suis beneficiis vel administrationibus amovendi vel beneficia conferendi (nisi specialiter concessa sit) (sic) non transfertur, añadiendo que debet autem episcopus circumspectui esse, ne laicum vicarium sibi constituat... in presbyterorum ordine faciat,

recordando que *a vicario non ad episcopum sed ad archiepiscopum*, mientras del arcediano se apela al obispo, a no ser que haya costumbre contraria, *episcopum est appellandum*.

Ya en el siglo XVIII, Pichler³², por ejemplo, indica que

Episcopus tanquam superior repraesentat... ejus vicarius, tanquam inferior et ab episcopo dependens quoad potestatem suam, suplere aut restituere nequit (prelati prohibitionem), mientras que con mayor abundancia de información, Ludovico Engel³³, señala que “*Episcopus solet vicarium deputare, qui in ejus tribunal universum jus et justitiam administrat, atque principalis episcopi minister est. Vicarius generalis est ille qui generale mandatum habet ad totam Episcopi jurisdictionem (specialibus tamen quibusdam exceptis) (sic) in civitate et tribunali ipsius episcopi exercendam, adeoque et propter praerminentiam sui officii in dignitate constitutus esse censetur*”³⁴.

Por el mismo motivo de no incluir ese mandato general todas, sin excepción, las competencias del poderdante, añade el canonista:

Vicarius generalis licet habeat generale mandatum, non tamen potest omnia facere, quae episcopum sunt enim multa, quae speciale mandatum requirunt. Imo etsi episcopus constituendo vicarium diceret: do tibi potestatem omnia meo nomine exercendi, etiam quae speciale mandatum requirunt: adhuc tamen talis clausula in jure pro non suficiente, et nimis generali haberetur, adeoque adhuc procederet regula juris in 5, quod in generali concessione non veniant ea, qua equis verisimiliter non esset in specie concessurus. Ut ergo episcopus cum effectu possit constituere vicarium etiam ad specialia, debet aliqua specialia nominatim exprimere addicta dicta clausula & omnia alia etc et tunc quidem vicarius poterit omnia minora expressa,

32 PICHLER, V., *Jus canonicum practice explicatum... ad singulos Decretalium Gregorii Papae IX titulos, et ad consuetum referendo modum accommodatae*, Ingolstadii: sumpt. J. A. de la Haye, 1746, 79-81.

33 ENGEL, L., *Collegium universo Juris canonici... adjectae sunt annotationes C. Barthel, Mantuae carpetanorum: typ. Regia, vulgo la Gazeta*, 1777, 66-68.

34 La jurisdicción del vicario general expira por su renuncia, expresa o tácita; por remoción o revocación del obispo; por la muerte natural del obispo, *vicarius enim eadem habet jurisdictionem cum episcopo, idemque tribunal... cessante per mortem naturalem jurisdictione episcopi, cessat etiam illa vicarii generalis*, también por traslado del obispo a otra sede, o por su remoción, o por renuncia al obispado o por ingresar el obispo en otra religión, por la cautividad del obispo y por la excomunión del prelado.

non autem majora: ita enim in mandato procuratoris de jure canonico et communiter,

según la doctrina y se refleja claramente en el poder notarial, que otorgó el obispo Civitatense el año 1594. Por consiguiente, *Illa omnia, quae speciale mandatum requirunt, difficile est, aliqua generali regula complecti propter diversas doctorum sententias et opiniones*, pero puede aplicarse a las coas que son *de justitia*, pero no a las de mera gracia como dispensar o conferir beneficios, y como señalaba Tomás Sánchez³⁵, *cum vicarius utatur jurisdictione et tribunali episcopi*³⁶, *regulariter quae conceduntur episcopo, etiam ipsi concessa intelligantur, nisi fuerint specialiter in jure excepta, vel ea arduae et magni praejudicii, quae verisimiliter episcopus nollet sine suo praecisu spediri*, exceptuando siete casos que estaban previstos en Derecho y que enumera el propio jurista³⁷.

Sin este rigor de un estudioso de los Cánones, pero como buen historiador de las instituciones, cuyo régimen aplicable transmite con mucha precisión, Lucio Ferraris³⁸ pone de manifiesto que

Vicarius generalis episcopi in jure appellatus etiam officialis. Episcopus potest constituere vicarium generalem sine consensu vel etiam consilio capituli. 4. Episcopus non tantum potest, sed etiam ordinarie tenetur vicarium generalem constituere,

salvo que sea experto en Derecho y pueda asumir los asuntos, en una diócesis no grande; si no es perito jurista, y no es suficiente para dar respuesta a los

35 SÁNCHEZ, T., *De matrimonio*, libro 3, disp. 59, q. 2, nn. 1 y ss.

36 In VI 2. 15. 3.

37 FERRARIS, L., *Prompta bibliotheca canonica, jurídica, moralis theologica nec non ascetica, polemica, rubricistica, historica*, 4 ed., vol. VII, S-Z., Bononiae, sed prostant Venetiis, apud Gasparem Storti, 1763, s. v. *vicarius generalis episcopi*, 314-320: *vicarius generalis, ad hoc ut suum munus plene et libere exercere possit, debet esse constitutus ab episcopo in spiritualibus et temporalibus, et ratio est, quia ecclesia habet spiritualia et temporalia, adeoque debent in forma vicariatus ambo exprimi.*, 2. *In generali vicarii constitutione conceduntur tantum quae in generali mandato continentur, etiamsi adesset clausula: dantes et concedentes ei plenam et liberam potestatem.* 3. *Vicarius generalis vi officii sibi generaliter commissi ordinarie potest tea omnia, quae episcopus, ratio est quia vicarius generalis constituit unum tribunal cum episcopo.* 5. *Vicarius generalis etiam sine speciali mandato potest confirmare electos et instituere praesentados ad jurispatronatus.* 8. P. 316: *vicarius generalis potest cognoscere de causis mensae episcopalis, et iudicare prout justum fuerit.* 15. *Vicarius episcopalis potest petere salarium ab episcopo, quod non potest esse minus quinquaginta aureis pro quolibet anno, vel centenis monetarum. Non potest tamen loco salarii, seu provisionis episcopus assignare vicario complementa cancellariae.* 17. *Vicarius generalis potest petere a iudice laico auxilium beachii secularis in causis, in quibus potest episcopus.* 25. *Sine speciali mandato, nequit se intromittere in causis criminalibus, quae enumerantur inter negotia magis ardua, cum in eis tractetur de vita hominis, et poena graviter infligenda. Pro ipsis causis debet habere speciale commissionem.* Sin mandato especial no puede hacer muchas cosas, como nombrar ecónomo de la iglesia, o reconstruir iglesias, ni enajenar bienes eclesiásticos, sin especial comisión, no puede relajar interdictos, *sive ab homine sive a jure sint*, ni tampoco sustituir otro vicario, ni convertir penas corporales en pecuniarias, ni absolver al reo ya condenado, entre otros supuestos.